
Provincia dell'Aquila
 

VIABILITA'
Nr. Progr. 33

Determinazione 
dirigenziale n°

249 del 21/08/2023 avente per 
oggetto:

FORNITURA DI CLORURO DI SODIO DI ORIGINE MINERARIA PROVENIENTE 
DA GIACIMENTI DI SOTTOSUOLO CERTIFICATI, AD USO DISGELO STRADALE, 
MEDIANTE  CONSEGNA  ALLE  AUTORIMESSE  PROVINCIALI  -  STAGIONI 
INVERNALI  2021/2022,  2022/2023,  2023/2024  -  CIG  88859050C8.  RINNOVO 
CONTRATTO  
 
 
 
 

Ufficio di provenienza della determinazione: VIABILITA'

 
 
 
 

Dirigente del Settore: D'AMICO NICOLINO

 
 

 
 

Responsabile del procedimento amm.vo: DE MATTEIS DAVIDE

 
 

 
 

Estensore materiale dell’atto: MORISI CARMELA

 
 
 

Determinazione n. 4000249 del 21/08/2023 
pag.1



Provincia dell'Aquila
OGGETTO: FORNITURA DI CLORURO DI SODIO DI ORIGINE MINERARIA 

PROVENIENTE DA GIACIMENTI DI SOTTOSUOLO CERTIFICATI, AD 
USO DISGELO STRADALE, MEDIANTE CONSEGNA ALLE 
AUTORIMESSE PROVINCIALI - STAGIONI INVERNALI 2021/2022, 
2022/2023, 2023/2024 - CIG 88859050C8. RINNOVO CONTRATTO  

 
 

 
IL  DIRIGENTE

 
PREMESSO:

· che con Determinazione Dirigenziale n. 247 del 29/09/2021 è stata autorizzata la procedura di gara 
per la Fornitura di cloruro di sodio di origine mineraria proveniente da giacimenti di sottosuolo  
certificati, ad uso disgelo stradale, mediante consegna alle autorimesse provinciali – lotto unico –  
salgemma  –  stagione  invernale  2021/2022,  2022/2023,  2023/2024,  con  procedura  aperta  con 
rilevanza comunitaria, ai sensi dell'art. 60 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

· che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  298  del  05/11/2021  l'appalto  di  cui  all’oggetto  è  stato 
aggiudicato, ai sensi dell’Art. 33 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. alla ditta  WD SALT 
SRL,  con  sede  in  C.so  Vittorio  Emanuele  n.  64  -  76016  Margherita  di  Savoia  (BT),  P.IVA 
07126180723, che ha offerto il ribasso del 7,170 % sul prezzo a base d’asta, quindi per un importo di 
€ 725.744,94 per la fornitura, al netto del ribasso di € 56.055,06, oltre IVA al 22%;

· che  in  data  01/02/2022  è  stato  sottoscritto  il  contratto  d’appalto,  Rep.  N.  1445/2022,  per  la 
“Fornitura  di  cloruro  di  sodio  di  origine  mineraria  proveniente  da  giacimenti  di  sottosuolo  
certificati, ad uso disgelo stradale, mediante consegna alle autorimesse provinciali – lotto unico –  
salgemma – stagioni invernali 2021/2022, 2022/2023, 2023/2024 – CIG 88859050C8”;

DATO ATTO:
· che il Disciplinare di Gara, al paragrafo 4,2, prevede l’opzione del rinnovo del contratto per la durata 

di  un  anno,  alle  medesime  condizioni  contrattuali  ed  economiche  e  contiene  la  quantificazione 
dell’importo  complessivo  stimato  dell’appalto  comprensivo  di  proroghe  e  rinnovi,  ai  fini  della 
determinazione delle soglie di cui dell’art. 35, comma 4 del D.lgs. 50/2016;

· che  il  quadro  economico  di  cui  alla  Determinazione  Dirigenziale  n.  298  del  05/11/2021,  sotto 
riportato, prevedeva già gli importi per le opzioni di rinnovo e proroga tecnica, da impegnare con 
successivi atti, qualora L’Amministrazione avesse voluto avvalersene;

QUADRO ECONOMICO
a) Importo fornitura anno 2021                                                       € 118.636,74
b) Importo fornitura anno 2022                                                        € 303.554,10
c) Importo fornitura anno 2023                                              € 303.554,10
                                                 Sommano € 725.744,94
d) Importo Opzione 1 (rinnovo 1 anno)   € 303.554,10
e) Importo Opzione 2 (proroga tecnica 6 mesi) € 151.777,05
                                            Importo totale opzioni € 455.331,15
                                Importo complessivo dell'appalto (a+b+c+d+e)            € 1.181.076,09

SOMME A DISPOSIZIONE
f) IVA 22% su a), b), c) € 159.663,89
g) IVA 22% su opzione 1 e 2 € 100.172,85

Determinazione n. 4000249 del 21/08/2023 
pag.2



Provincia dell'Aquila
h) pubblicità      € 5.000,00
i) spese ANAC L. 266/05         € 600,00
l) incentivo funzioni tecniche art. 113 D.Lgs. 50/2016 (su a, b, c)      € 4.954,00
m) incentivo funzioni tecniche art. 113 D.Lgs. 50/2016 (su d, e)     € 2.452,50
Totale somme a disposizione (f, h, i, l) € 170.217,89
Totale somme a disposizione opzioni (g, m) € 102.625,35

TOTALE complessivo dell'appalto al netto delle opzioni € 895.962,83
Importo complessivo dell'appalto comprensivo di IVA, proroga tecnica e rinnovi             € 1.453.919,33

CONSIDERATO che, l'Amministrazione intende avvalersi della facoltà di rinnovare il contratto 
per la durata di un anno, alle medesime condizioni con l’operatore economico WD SALT S.R.L. 
che  ha  garantito  la  fornitura  di  salgemma  in  maniera  continuativa,  svolgendo  positivamente  il 
servizio affidatogli;

DATO ATTO:
· che, come previsto nel Disciplinare di Gara, l’Amministrazione ha richiesto la disponibilità 

al rinnovo all’operatore economico con comunicazione prot. 011921 del 23/05/2023;
· che l’operatore, con comunicazione del 30/05/2023 Prot. 12713 ha manifestato la propria 

disponibilità al rinnovo del contratto per la durata di un anno, alle medesime condizioni 
contrattuali ed economiche;

· che il Settore scrivente ha predisposto l'allegato Schema di Contratto;

VISTO:
· Il D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000;
· Il Regolamento di Contabilità;
· Il D.Lgs. 50/16 e ss.mm.ii;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 1 del 16/01/2023 di approvazione definitiva del 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 2 del 16/01/2023 di approvazione definitiva del 
Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025 e relativi allegati;

VISTO il Decreto del Presidente n. 7 del 03/02/2023, con cui è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione (PEG) 2023-2025, parte finanziaria;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 9 del 08/03/2023 di approvazione della nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025; 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 10 del 08/03/2023 di variazione al Bilancio di 
Previsione 2023/2025 per interventi in materia di viabilità, edilizia ed altro;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 30 del 04/08/2023 di approvazione della nota 
di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025; 

VISTA  la  Deliberazione  di  Consiglio  Provinciale  n.  31  del  04/08/2023  di  approvazione  della 
Salvaguardia  degli  Equilibri  di  Bilancio -  art.  193 D.Lgs.  267/00 ed Assestamento  Generale  di 

Determinazione n. 4000249 del 21/08/2023 
pag.3



Provincia dell'Aquila
Bilancio - art. 175 c.8 D.Lgs. 267/00;

VISTO il Decreto del Presidente n. 125 del 17/08/2023, con cui è stata approvata la variazione al 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2023-2025;

SI ATTESTA, ai  sensi dell'art.147 bis del  D.Lgs .n.  267/2000,  la regolarità  e la  correttezza dell'azione 
amministrativa del presente atto e che lo stesso comporta effetti diretti sulla situazione economico-finanziaria 
dell'Ente;

 
DETERMINA

 
Per quanto espresso in narrativa, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento

· Di approvare  il rinnovo del contratto per la durata di un anno, dell'appalto di  Fornitura di cloruro di  
sodio di origine mineraria proveniente da giacimenti di sottosuolo certificati, ad uso disgelo stradale,  
mediante  consegna  alle  autorimesse  provinciali  –  lotto  unico  –  salgemma  –  stagione  invernale  
2021/2022, 2022/2023, 2023/2024, aggiudicato dalla ditta  WD SALT SRL, con sede in C.so Vittorio 
Emanuele  n.  64  -  76016 Margherita  di  Savoia  (BT),  P.IVA 07126180723,  applicando  le  medesime 
condizioni contrattuali ed economiche definite dal contratto d’appalto, Rep. N. 1445/2022 sottoscritto in 
data 01/02/2022 ;

· Di approvare l’allegato Schema di Contratto;
· Di far fronte alla spesa complessiva di € 371.971,00 , di cui € 303.554,10 per forniture, € 66.781,90 per 

IVA al  22% ed  €  1.635,00  per  incentivo  funzioni  tecniche  art.  113 D.Lgs.  50/2016,  con  le  somme 
disponibili sul Capitolo 4676, esercizio 2024;

· Di procedere alla stipulazione del contratto;
· Di dare atto che il CIG per la presente procedura è identificato dal seguente codice: 88859050C8;
· Di dare altresì atto  che  in merito alla procedura di appalto in parola si provvederà ad ottemperare i 

vigenti adempimenti in materia di trasparenza;
· Di trasmettere  il  presente atto  al  Settore  Ragioneria  Generale  per  gli  adempimenti  contabili  ed alla 

Segreteria Generale per la successiva pubblicazione dello stesso all'albo pretorio dell'Ente. 

 
 
 
 

INDIVIDUAZIONE VOCI DI BILANCIO UTILIZZABILI PER IL FINANZIAMENTO DELLA SOMMA
 

 
E/U Esercizio Piano Finanziario Capitolo CIG - CUP Beneficiario Euro Impegno N.

U 2024 1.03.01.02.999 46760000
ACQUISTI 
BENI DI 

CONSUMO 
PER 

GESTIONE 
PIANO NEVE.

88859050C8 W D SALT 
S.R.L.

07126180723

370.336,00

U 2024 1.03.01.02.999 46760000 88859050C8 W D SALT 1.635,00

Determinazione n. 4000249 del 21/08/2023 
pag.4



Provincia dell'Aquila
ACQUISTI 
BENI DI 

CONSUMO 
PER 

GESTIONE 
PIANO NEVE.

S.R.L.
07126180723

 
 
 
di dare atto che il Responsabile del Procedimento é: DE MATTEIS DAVIDE

 
IL DIRIGENTE 
VIABILITA' 

D'AMICO NICOLINO

 

Determinazione n. 4000249 del 21/08/2023 
pag.5


	VIABILITA'
	Per quanto espresso in narrativa, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento

